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工商管理专业培养方案 
Business Administration 

 

专业代码: 120201K 

执 笔 人: 陈应龙 

审 核 人: 贺胜兵 
 

一、培养目标 

本专业旨在培养能够适应现代市场经济需要，德、智、体、美全面发展，具有较高的思想品德素质，

具有一定的人文素养和科学精神，具有扎实的现代经济理论和管理理论基础，具有创新创业意识、拼博进

取精神、竞争合作理念、国际化视野以及较强的实践能力和适应能力，能够熟练运用英语、计算机和网络，

能够适应于工商企业、事业单位、政府部门等机构的综合型、创新型管理人才。 

 

二、培养标准 

在修业年限内，工商管理专业的毕业生应在素质、知识和能力等方面达到如下要求： 

A 、思想道德素质 

A1 树立科学的世界观、人生观、价值观。 

A2 坚定对中国特色社会主义的道路自信、理论自信、制度自信和文化自信。 

A3 具有良好的社会公德、个人品德、职业道德素质和能力； 

A4 具有较高的法治思维能力、正确的法治观念，做到知法、守法、护法。 

A5 具有健康的心理素质、较强的团队意识和协作精神。 

B、 知识要求 

B1 公共基础知识。应具有思想政治、大学英语、计算机与网络、体育运动、心理与健康、军事技能、

创新创意、法律法规、创业就业等方面的公共基础知识。 

B2 学科基础知识。掌握经济学、管理学的基本原理和现代企业管理的基本理论，掌握一般管理的基

本理论和应用工具，掌握基本的管理研究方法，具备初步的科学研究能力。 

B3 专业知识。系统掌握有关会计、财务管理、组织行为管理、生产运作管理、人力资源管理、市场

营销和企业战略管理等工商企业内部运营和管理所需要的专门知识。 

B4 通识性知识。应具备文学、社会学、心理学、历史学、政治学、伦理学、哲学和艺术等人文素养

和社会知识、艺术创作与审美知识以及必要的科学与技术知识。 

C 、能力要求 

C1 心理能力。应具有一定的思考、推理和解决基本问题的能力，包括计算、语言理解、知觉速度、

归纳推理、演绎推理、空间视知觉和记性力等基本能力。 

C2 专业能力。熟练掌握企业职能管理的定性和定量分析方法，能够运用有关的专业知识准确描述和

判断职能管理的现状与问题，并从专业的角度提出可行的建议和方案。 
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C3 综合能力。能够综合运用所学知识分析判断企业整体层面上的问题并加以解决的能力，包括宏观

环境分析、行业分析、市场与竞争分析、创新创业分析、内部运营和诊断等。 

C4 体质能力。为了胜任繁重的工商管理工作，需要具备较强的体质能力，包括一定的力量、灵活性、

协调性、平衡性和耐力等。 

 

三、主干学科 

经济学、工商管理 

 

四、修业年限及授予学位 

4~6 年，管理学学士学位 

 

五、专业方向设置 

本专业设两个专业方向。 

方向一：国际企业管理。培养具有扎实的现代经济理论和管理理论基础知识，具有创新创业意识、拼

博进取精神、竞争合作理念、国际化全球化视野以及较强的专业分析能力和专业实践能力，能够熟练运用

英语、计算机、网络以及相关的专业工具和方法，适应于工商企业、事业单位、科研院所、政府部门等机

构的综合型、创新型管理人才。 

方向二：企业运营管理。培养具有扎实的管理学、经济学以及企业综合管理等方面的基础知识和专业

知识，具备“肯干、能干、实干、巧干”等业务素养和“学习能力、创新能力、执行能力、组织协调能力、创

业能力”等实践能力，适应于工商企业、政府经济管理部门、事业单位等机构的创新型应用人才。 

 

六、课程学时与学分分布及要求 

（一）课程学时分布 

课程学时分布分课内课时和集中实践环节教学周两部分，分别见表 1~表 2。 

 

表 1 课程教学学时与学分分布表 

方向 类别 
公共基础课 学科基础课 专业教育课 通识教育课 课内 

合计① 

学位课 

必修 必修 必修 选修 选修 必修 

方向一 
学时 818 926 640 64 136 2584 1094 

学分 41 57 40 4 9.5 151.5 68 

方向二 
学时 818 894 400 64 136 2312 1094 

学分 41 55 25 4 9.5 134.5 68 
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表 2 集中实践环节教学周与学分分布表 

方向 类别 
公共基础课 学科基础课 专业教育课 

合计② 
必修 必修 必修 选修 

方向一 
周数 8 4 27 0 39 

学分 1 4 26 0 31 

方向二 
周数 8 4 44 0 56 

学分 1 4 43 0 48 

 

（二）应完成学分要求 

学生应完成的学分见表 3。 

通识教育课要求完成 9.5 学分(含创新与技能学分，公共艺术类选修课 2 学分)，选修人文素质类课程

为主。 

表 3 各学期学分分布表 

总学分③ 
学期 

通识教育课 
1 2 3 4 5 6 7 8 

方向一 182.5 19 27 26.5 28.5 20 20 14 18 9.5 

方向二 182.5 19 27 26.5 28.5 20 20 14 18 9.5 

说明：总学分③ = 课内学分合计①＋集中实践环节学分合计② 

 

七、培养方案安排 

（一）培养方案进程总表（见附表 1-1、1-2）。 

（二）培养方案进程表（见附表 2）。 

（三）学位课程设置表（见附表 3）。 

（四）集中实践环节设置表（见附表 4-1、4-2）。 
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附表 1-1： 

工商管理专业培养方案进程总表(方向一：国际企业管理) 
时间分配表（周） 

   周次 

 

学年度 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

入 

学 

教 

育 

军 

事 

训 

练 

理 

论 

教 

学 

各 

类 

实 

习 

课 

程 

设 

计 

考 

 

 

试 

机 

 

 

动 

毕 

业 

实 

习 

毕 

业 

设 

计 

毕 

业 

答 

辩 

毕 

业 

教 

育 

社 

会 

实 

践 

劳 

 

 

动 

总 

 

 

计 

备 

 

 

注 

一 

学 

年 

一  ⊙ ★ ★ L L L L L L L L L L L L L L ♀K K   1 2 14   1.5 0.5       19  

二 L L L L L L L L L L L L L L L L L ⊥ ♀K K     17 1  1.5 0.5       20  

二 

学 

年 

一 L L L L L L L L L L L L L L L L L Ｇ ♀K K     17 1  1.5 0.5       20  

二 L L L L L L L L L L L L L L L L Ε Ε ♀K K ¤ ¤   16 2  1.5 0.5     2  22 暑假 

三 

学 

年 

一 L L L L L L L L L L L L L L L L Ε Ε Ε K     16 3  1 0       20  

二 L L L L L L L L L L L L L L L L Ε Ε Ε K ◆ ◆   16 3  1 0      2 22 暑假 

四 

学 

年 

一 L L L L L L L L L L L L L L L @ Ε K / /     15 1 1 1  2      20  

二 / / / / / / 文 文 文 文 文 文 文 文 文 文 # √            6 10 1 1   18  

 

 
                      

合

计 
1 2 111 11 1 9 2 8 10 1 1 2 2 161  

 

符号说明： 

机动 ♀ 入学教育 ⊙ 军训 ★ 理论教学 L 毕业教育 √ 考试 K 课程设计 @ 金工实习 ⊥ 

假期 ＝ 学年论文 ▲ 技能训练 Ｇ 毕业设计 ～ 毕业鉴定 ！ 毕业实习 / 写生 Ｓ 教学实习 习 

教材教法 Τ 教育实习 ☆ 技能教育实习 技 专题讲座 ◎ 劳动 ◆ 毕业论文 文 社会调查 △ 认识实习 》 

专业实验或实习 Ε 生产实习 × 社会实践 ¤ 专业实习 〒 综合实践 ◇ 电工电子实习 ※ 电工技术实习 〓 毕业答辩 # 
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附表 1-2： 

工商管理专业培养方案进程总表(方向二：企业运营管理) 
时间分配表（周） 

  周次 

 

学年度 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

入 

学 

教 

育 

军 

事 

训 

练 

理 

论 

教 

学 

各 

类 

实 

习 

课 

程 

设 

计 

考 

 

 

试 

机 

 

 

动 

毕 

业 

实 

习 

毕 

业 

设 

计 

毕 

业 

答 

辩 

毕 

业 

教 

育 

社 

会 

实 

践 

劳 

 

 

动 

总 

 

 

计 

备 

 

 

注 

一 

学 

年 

一  ⊙ ★ ★ L L L L L L L L L L L L L L ♀K K   1 2 14     1.5 0.5             19  

二 L L L L L L L L L L L L L L L L L ⊥ ♀K K       17 1   1.5 0.5             20  

二 

学 

年 

一 L L L L L L L L L L L L L L L L L Ｇ ♀K K       17 1   1.5 0.5             20  

二 L L L L L L L L L L L L L L L L Ε Ε ♀K K ¤ ¤     16 2    1.5 0.5         2   22 暑假 

三 

学 

年 

一 Ε Ε Ε Ε Ε Ε Ε Ε Ε Ε Ε Ε Ε Ε Ε Ε Ε Ε Ε Ε         20                   20  

二 L L L L L L L L L L L L L L L L Ε Ε Ε K ◆ ◆     16 3   1            2 22 暑假 

四 

学 

年 

一 L L L L L L L L L L L L L L L @ Ε K / /       15 1 1 1   2           20  

二 / / / / / / 文 文 文 文 文 文 文 文 文 文 # √                   6 10 1 1     18  

 

 
                      

合

计 
1 2 95 28 1 8 2 8 10 1 1 2 2 161  

 

符号说明： 

机动 ♀ 入学教育 ⊙ 军训 ★ 理论教学 L 毕业教育 √ 考试 K 课程设计 @ 金工实习 ⊥ 

假期 ＝ 学年论文 ▲ 技能训练 Ｇ 毕业设计 ～ 毕业鉴定 ！ 毕业实习 / 写生 Ｓ 教学实习 习 

教材教法 Τ 教育实习 ☆ 技能教育实习 技 专题讲座 ◎ 劳动 ◆ 毕业论文 文 社会调查 △ 认识实习 》 

专业实验或实习 Ε 生产实习 × 社会实践 ¤ 专业实习 〒 综合实践 ◇ 电工电子实习 ※ 电工技术实习 〓 毕业答辩 # 
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附表 2： 

工商管理培养方案进程表 
开课

学期 

修读

性质 

课程

性质 

课程

类别 
课程编码 课程名称 学分 

总学

时 

课堂

学时 

实践

课时 

专题

讲座 

周学

时 
开课单位 

考核

方式 
备注 

1 必修 理论 公基 000000038 大学生心理健康教育与指导 2 32   16 16   心理教育中心 考查   

1 必修 理论 公基 000000019 大学体育（1） 1 36 24 12   2 体育学院 考试   

1 必修 理论 公基 000000007 大学英语（1）* 3.5 56 56     4 外国语学院 考试   

1 必修 理论 公基 000000037 军事理论  1 30   14 16   军事教研室 考查   

1 必修 理论 公基 000000023 大学计算机基础 2 32 16 16   2 计算机学院 考试   
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开课

学期 

修读

性质 

课程

性质 

课程

类别 
课程编码 课程名称 学分 

总学

时 

课堂

学时 

实践

课时 

专题

讲座 

周学

时 
开课单位 

考核

方式 
备注 

3 必修 实践 公基 000000016 大学英语实践（1）  0 30  30  2 外国语学院 考查   

3 必修 理论 学基 000000060 概率论与数理统计 B  2.5 40 40   4 数学学院 考试   

3 必修 理论 学基 000001796 会计学* 3 48 48   6 商学院 考试   

3 必修 理论 学基 000001194 宏观经济学*  3 48 48   6 商学院 考试   

3 必修 理论 学基 000001515 商业伦理 2 32 32   4 商学院 考试   

3 必修 理论 学基 000002756 商法 2 32 32   4 商学院 考试   

3 必修 理论 学基 000001522 组织行为学 A* 3 48 48   6 商学院 考试   

3 必修 实践 学基 000001535 商务礼仪实训  1 1 周  1 周   商学院 考查   

4 必修 理论 公基 000000010 大学英语（4）* 2.5 40 40   4 外国语学院 考试   

4 必修 理论 公基 000000022 大学体育（4） 1 36 24 12  2 体育学院 考试   

4 必修 理论 公基 000000004 马克思主义基本原理概论* 3 54 40 14  4 马克思主义学院 考试   

4 必修 实践 公基 000000017 大学英语实践（2） 0 30  30  2 外国语学院 考查   

4 必修 理论 学基 000001122 政治经济学（社会主义部分） 2 32 32 32  4 商学院 考试  

4 必修 理论 学基 000001343 统计学*  3 48 48   6 商学院 考试   

4 必修 理论 学基 000000264 运筹学*  3 48 48   6  商学院 考试   

4 必修 理论 学基 000001561 产业经济学 2 32 32   4 商学院 考试   

4 必修 理论 学基 000000262 管理信息系统*  3 48 48   6 商学院 考试   

4 必修 理论 学基 000001636 企业文化 2 32 32   4 商学院 考试   

4 必修 理论 专业 000001639 管理技能开发  2 32 32   4 商学院 考试   

4 必修 理论 专业 000001629 财务管理* 3 48 48   6 商学院 考试   

4 必修 实践 公基 000000006 社会实践 0 2 周  2 周   马克思主义学院 考查 暑假  

4 必修 实践 学基 000001542 统计学实验  1 1 周  1 周   商学院 考查   

4 必修 实践 学基 000000269 管理信息系统模拟实验  1 1 周  1 周   商学院 考查   

     第 5 学期工商管理专业方向一：国际企业管理          

5 必修 理论 学基 000001650 电子商务 2 32 32   4 商学院 考试   

5 必修 理论 专业 000002758 公共关系学  2 32 32 
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开课

学期 

修读

性质 

课程

性质 

课程

类别 
课程编码 课程名称 学分 

总学

时 

课堂

学时 

实践

课时 

专题

讲座 

周学

时 
开课单位 

考核

方式 
备注 

5 必修 理论 专业 000002759 商务英语 2 32 32   4 商学院 考试   

5 必修 理论 专业 000000266 供应链管理  2 32 32   4 商学院 考试   

5 必修 理论 专业 000002018 国际贸易理论与实务  3 48 48   6 商学院 考试   

5 必修 理论 专业 000001667 管理沟通 2 32 32   4 商学院 考试   

5 必修 理论 专业 000000749 项目管理 2 32 32   4 商学院 考试   

5 必修 实践 专业 000002031 进出口模拟实验 1 1 周  1 周   商学院 考查   

5 必修 实践 专业 000000761 项目管理实验 1 1 周  1 周   商学院 考查   

5 必修 实践 专业 000002802  ERP 沙盘模拟经营 1 1 周  1
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开课

学期 

修读

性质 

课程

性质 

课程

类别 
课程编码 课程名称 学分 

总学

时 

课堂

学时 

实践

课时 

专题

讲座 

周学

时 
开课单位 

考核

方式 
备注 

6 必修 理论 专业 000001812 人力资源管理*  2 32 32   4 商学院 考试   

6 必修 理论 专业 000001818 市场营销 A*  3 48 48   6 商学院 考试   

6 必修 理论 专业 000001833 企业战略管理 A*  3 48 48   6 商学院 考试   

6 必修 理论 专业 000001849 风险管理*  3 48 48   6 商学院 考试   

6 必修 实践 专业 000000769 生产运作管理实验 1 1 周  1 周   商学院 考查   

6 必修 实践 专业 000002772 人力资源管理实验 1 1 周  1 周   商学院 考查   

6 必修 实践 专业 000001869 市场营销实验 1 1 周  1 周   商学院 考查  

6 必修 实践 公基 000000086 劳动 0 2 周  2 周   商学院 考查 暑假 
     第 7 学期工商管理专业方向一：国际企业管理          

7 选修 理论 专业 000002379 管理研究方法 2 32 32   4 商学院 考查 3 选 1  

7 选修 理论 专业 000002386  公司治理 2 32 32   4 商学院 考查 3 选 1  

7 选修 理论 专业 000002390 商务谈判 2 32 32   4 商学院 考查 3 选 1  

7 必修 理论 专业 000002435 国际企业管理 2 32 32   4 商学院 考查   

7 必修 理论 专业 000002450 创业管理* 3 48 48   6 商学院 考试   

7 必修 理论 公基 000000039 创业基础 2 32  16 16  招生就业处 考查   

7 必修 理论 公基 000000040 就业指导 2 38  22 16  招生就业处 考查   

7 必修 理论 专业 000002523 文献检索与论文写作 1 16 16   2 商学院 考查   

7 必修 实践 专业 000002530 创业管理课程设计 1 1 周  1 周   商学院 考查   

7 必修 实践 专业 000002537 企业经营模拟 1 1 周  1 周   商学院 考查    

7 必修 实践 专业 000002556 工商管理专业毕业实习 2 2 周  2 周   商学院 考查   

     第 7 学期工商管理专业方向二：企业运营管理          

7 选修 理论 专业 000002404  电子商务法 2 32 32 0 0 4 商学院 考查 3 选 1  

7 选修 理论 专业 000000684  移动电子商务 2 32 24 8 0 4 商学院 考查 3 选 1  

7 选修 理论 专业 000000713  企业电子商务管理 2 32 32 0 0 4 商学院 考查 3 选 1  

7 必修 理论 专业 000002435 国际企业管理  2 32 32   4 商学院 考查   

7 必修 理论 专业 000002450 创业管理* 3 48 48   6 商学院 考试   

7 必修 理论 公基 000000039 创业基础 2 32  16 16  招生就业处 考查   
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附表 3： 

工商管理学位课程设置表 

序号 课程编码 课程名称 学分 
总学
时 

开设
学期 

开课单位 
考核
方式 

备
注 

1 000000007 大学英语（1） 3.5 56 1 外国语学院 考试   

2 000000003 中国近现代史纲要 2 32 1 马克思主义学院 考试   

3 000000008 大学英语（2） 4 64 2 外国语学院 考试   

4 000001105 微观经济学 3 48 2 商学院 考试   

5 000001430 管理学  3 48 2 商学院 考试   

6 000000009 大学英语（3） 3 48 3 外国语学院 考试   

7 000000005 
毛泽东思想和中国特色社会主

义理论体系概论 
6 96 3 马克思主义学院 考试   

8 000001796 会计学 3 48 3 商学院 考试   

9 000001194 宏观经济学  3 48 3 商学院 考试   

10 000001522 组织行为学 3 48 3 商学院 考试   

11 000000010 大学英语（4） 2.5 40 4 外国语学院 考试   

12 000000004 马克思主义基本原理概论  3 54 4 马克思主义学院 考试   

13 000001343 统计学 3 48 4 商学院 考试   

14 000000264 运筹学 3 48 4  商学院 考试   

15 000001629 财务管理 3 48 4 商学院 考试   

16 000000262 管理信息系统 3 48 4 商学院 考试   

17 000000767 生产运作管理 3 48 6 商学院 考试   

18 000001812 人力资源管理 2 32 6 商学院 考试   

19 000001818 市场营销 A 3 48 6 商学院 考试   

20 000001833 企业战略管理 A 3 48 6 商学院 考试   

21 000001849 风险管理 3 48 6 商学院 考试   

22 000002450 创业管理 3 48 7 商学院 考试   

小 计 68 1094     
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附表 4-1：  

工商管理集中实践环节设置表（方向一：国际企业管理） 

序号 课程编码 实践环节名称及内容 学分 周数 开设学期 开课单位 备注 

1 000000036 军事技能训练 1 2 1 军事教研室  

2 000000084 入学教育 0 1 1 商学院  

3 000000031 金工实习 C 1 1 2 工程训练中心  

4 000001535 商务礼仪实训 1 1 3 商学院  

5 000000006 社会实践 0 2 4 马克思主义学院 暑假 

6 000001542 统计学实验 1 1 4 商学院  

7 000000269 管理信息系统模拟实验 1 1 4 商学院  

8 000002031 进出口模拟实验 1 1 5 商学院  

9 000000761 项目管理实验 1 1 5 商学院  

10 000002802 ERP 沙盘模拟经营 1 1 5 商学院  

11 000000769 生产运作管理实验 1 1 6 商学院  

12 000002772 人力资源管理实验 1 1 6 商学院  

13 000001869 市场营销实验 1 1 6 商学院  

14 000000086 劳动 0 2 6 商学院 暑假 

15 000002530 创业管理课程设计 1 1 7 商学院  

16 000002537 企业经营模拟 1 1 7 商学院  

17 000002556 工商管理专业毕业实习 2 2 7 商学院  

18 000002556 工商管理专业毕业实习 6 6 8 商学院  

19 000002676 工商管理专业毕业设计（论文） 10 10 8 商学院  

20 000000087 毕业答辩 0 1 8 商学院  

22 000000085 毕业教育 0 1 8 商学院  

小计 31 39    
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附表 4-2： 

 

工商管理集中实践环节设置表（方向二：企业运营管理） 

序号 课程编码 实践环节名称及内容 学分 周数 开设学期 开课单位 备注 

1 000000036 军事技能训练 1 2 1 军事教研室  

2 000000084 入学教育 0 1 1 商学院  

3 000000031 金工实习 C 1 1 2 工程训练中心  

4 000001535 商务礼仪实训 1 1 3 商学院  

5 000000006 社会实践 0 2 4 马克思主义学院 暑假 

6 000001542 统计学实验 1 1 4 商学院  

7 000000269 管理信息系统模拟实验 1 1 4 商学院  

8 000001783 企业管理综合实习 20 20 5 商学院  

9 000000769 生产运作管理实验 1 1 6 商学院  

10 000002772 人力资源管理实验 1 1 6 商学院  

11 000001869 市场营销实验 1 1 6 商学院  

12 000000086 劳动 0 2 6 商学院 暑假 

13 000002530 创业管理课程设计 1 1 7 商学院  

14 000002537 企业经营模拟 1 1 7 商学院  

15 000002556 工商管理专业毕业实习 2 2 7 商学院  

16 000002556 工商管理专业毕业实习 6 6 8 商学院  

17 000002676 工商管理专业毕业设计（论文） 10 10 8 商学院  

18 000000087 毕业答辩 0 1 8 商学院  

19 000000085 毕业教育 0 1 8 商学院  

合计 48 56    

 


